2. *Praescr.* 27.

naissons dans l'eau¹. Le baptême est conféré par une formule où quelques mots prononcés suffisent à opérer le miracle insaisissable de la régénération². Ces quelques mots consistent dans l'invocation du Père, du Fils et de l'Esprit saint (*Bapt.* 6). Tertullien assure que la formule du baptême implique la mention de l'Église, par une connexion logique : « ... *Necessario adicitur Ecclesiae mentio, quoniam ubi tres, id est Pater et Filius et Spiritus sanctus, ibi Ecclesia, quae trium corpus est* » (*ibid.*). Il avait dit ailleurs qu'invoquer le Père dans l'oraison dominicale, c'est aussi invoquer le Fils, et c'est ne pas oublier la Mère : « *Ne mater quidem Ecclesia praeteritur : si quidem in Filio et Patre mater recognoscitur, de qua constat et patris et filii nomen*³. » Dans la pensée de Tertullien, on est baptisé implicitement *in Ecclesiam*.

Après l'immersion, le fidèle reçoit l'onction : « *Egressi de lavacro perungimur* » (*Bapt.* 7). Puis on lui impose les mains, en appelant sur lui l'Esprit saint, qui descend sur ce corps purifié et béni (8). Il est alors admis à prier avec ceux qui sont maintenant ses frères. Tertullien nous montre les nouveaux baptisés sortant du baptême et faisant pour la première fois le geste de la prière dans l'église : « ... *primas manus apud Matrem cum fratribus aperitis* » (20). Hors de l'Église pas de baptême. Il n'y a, en effet, qu'un baptême, comme il n'y a qu'une Église, comme il n'y a qu'un Christ. Les hérétiques n'ont pas le

1. *Bapt.* 1.

2. *Id.* 2 : « homo in aquam demissus et inter pauca verba tinctus ».

3. *Id.* 6. Voyez la note de LUPRON, *Tertull. De bapt.* (Cambridge 1908), p. 19. *Orat.* 2. — Sur l'Église considérée comme mère, voyez *Adv. Marcion.* II, 4; III, 24; IV, 11; V, 4; *Bapt.* 20; *Monog.* 6 et 7; *Mart.* 1. — Sur l'Église associée aux trois personnes de la Trinité, voyez HIPPOLYTE. *Contra Noet.* 18. Il y a là, au moins chez Tertullien, une conception singulière et assez obscure

même Christ que nous, ils n'ont pas le même baptême : y aurait-il donc deux Christs, deux baptêmes? « [*Baptismum*] *cum rite non habeant, sine dubio non habent*¹. » La foi simulée et infirme des hérétiques confère le baptême « *in iudicium* », au contraire de la foi authentique qui baptise « *in salutem* » (10).

Dandi quidem habet ius summus sacerdos, qui est episcopus. Dehinc presbyteri et diaconi, non tamen sine episcopi auctoritate, propter Ecclesiae honorem. Quo salvo, salva pax est. Alioquin etiam laicis ius est... Sed quanto magis laicis disciplina verecundiae et modestiae incumbit, cum ea maioribus competat, ne sibi assumant dicatum episcopis officium. Episcopatus aemulatio schismatum mater est (*Bapt.* 17).